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Analyse af muligheder for at støtte foreningslivet med kontingent 
kompensation:

Med baggrund i de erfaringer samfundet har gjort sig det seneste års tid i en hverdag med 
COVID19 og herunder et delvist eller helt nedlukket foreningsliv, har fritidsafdelingen på opfordring 
fra Byrådet lavet en analyse af mulighederne for kompensation for manglende kontingentindtægter. 
Analysen er kompliceret at gøre helt valid, da vi endnu ikke kender den konkrete konsekvens eller 
udvikling for medlemstallet endnu.

Hvad gøres der både nationalt og lokal politisk allerede for foreningslivet?
Det følgende er en oversigt over de primære muligheder og hensyn der gives det folkeoplysende 
område i denne tid med Corona. 

 Økonomiudvalget vedtog 22/2/21 at nedsætte en pulje til Kultur, Fritid og turismeområdet 
gældende fra 1/9 til 31/7/21 på 2 mio. kr. Denne pulje er en forlængelse af puljen gældende 
til 1/9/20, hvor XXX kr. blev udbetalt til foreningslivet.

 DIF/DGI har haft flere nationale puljer til at hjælpe foreningslivet med udfordringer som 
følge af Corona. Her har foreningslivet af flere omgange kunne søge kompensation til både 
kontingentnedgang, lønninger og arrangementer. Samme typer puljer er realiseret på det 
kulturelle område.

 Hyrdebreve fra Kulturministeriet giver udvalget mulighed for ikke at kræve f.eks. 
medlemstilskud tilbagebetalt. Selvom foreningerne måske kun har haft aktiviteter i 5 
måneder ud af 12 måneder, og at aftenskolerne kan bruge det udbetalte tilskud til andet 
end leder- og lærerlønninger samt overføre ubrugte midler. Dette er politisk godkendt og 
dette er implementeret.

 Mange af foreningerne får anvist lokaler gratis og betaler derfor ikke leje for brug af 
kommunale faciliteter til foreningens kerneaktivitet. 

 De selvejende haller får uændret driftstilskud, da tilskuddet ikke er bundet op på den 
faktiske aktivitet i hallerne og får dermed også driftstilskud i måneder hvor hallen er lukket. 

 Lokaletilskud til dækning af driftsudgifter kan søges uanset aktivitetsniveau som hidtil.

 Medlemstilskud ydes også til perioder hvor der ikke har været aktiviteter.

 Ingen regulering af tilskud og puljer som følge af Corona-krisen. 

 Alle eksisterende puljer til kultur og fritidslivet kan fortsat søges. Kultur og Fritidsudvalget 
har i enkelte puljer sat fokus på aktiviteter som fremmer en tid og aktiviteter på baggrund 
af Corona.

 Foreninger mv. kan desuden indtil 14 dage før, vederlagsfrit aflyse et arrangement i 
kommunens faciliteter. 

 Kultur og Fritidsafdelingen er i løbende dialog med foreningerne og kulturaktørerne for at 
hjælpe. Herunder online temamøder om udfordringerne ved Corona, videreformidler 
information om pulje og kompensationsmuligheder, Online kontortider og fyraftensmøder.
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Læring fra regnskab 2020:
 Mindreforbrug i 2020 på det folkeoplysende område:  Der er konstateret et mindreforbrug 

på ca. 800.000 kr. på området samlet sidste år. Dette grundet et mindre aktivitetsniveau 
end planlagt. 
Dette forventer vi vil være på samme niveau i 2021, grundet et komplet/ muligvis delvist 
lukket foreningsliv i første halvår. 

Mindre forbruget i 2021 estimeres i nogen grad at være det samme som i 2020. Her skal det 
dog bemærkes, at budgettet for 2021 er mindre end 2020 grundet en negativ 
fremskrivning. Derudover er der i nogen grad i fordelingen af midlerne mellem de enkelte 
folkeoplysende konti taget højde for det forventede mindreforbrug. F.eks. er mindre 
forbruget vedr. tilskud til hensyntagen undervisning på aftenskoleområdet flyttet til tilskud 
til særlige lokaler på aftenskoleområdet, da denne konto kun i nogen grad dækker de 
faktiske udgifter. 

Opmærksomhedspunkter:
 Der er høj risiko for overkompensation (for dækket tab, som de ikke har haft), hvis der 

vedtages ordninger:
o Hvor alle foreninger får ekstra medlemstilskud eller for forhøjet lokaletilskud 
o Hvor alle målgrupper modtager ekstra medlemstilskud
o Hvis kravene til dokumentation og kontrol er for slappe 
o Hvis der senere af Folketinget vedtages ordninger, som dækker samme udgifter/tab. 

 Kommunens jurist har vurderet, at det juridisk er svært at dokumentere om 
medlemsnedgang er grundet covid19 eller foreningens generelle drift. Foreningslivet svinger 
i forvejen fra år til år af forskellige andre årsager. 
 

 Såfremt der vedtages ordninger, bør det specificeres hvilken type medlemmer det gælder 
(børn, unge, voksne, seniorer)

Status på foreningslivet lige nu:
 Der er en stor sandsynlighed for at noget foreningsliv er hårdt ramt af den delvise og 

komplette nedlukning.

 Det er også forventeligt, at nogle foreninger/ idrætter vil have særligt behov for hjælp til at 
genetablere sig. Her kan man forvente, at det måske primært er indendørs idrætten, som er 
særligt ramt. Her forventes det at specialforbund er klar med at løfte opgaven. 

 I foråret 2020 kunne foreningerne i høj grad fastholde medlemmerne med håb om 
genåbning. Men det er sandsynligt, at en del medlemmer ikke har fornyet deres 
medlemskab i efteråret 2020 eller januar 2021. Dette har vi ikke en valid oversigt over før 
medlemstal fra 2020 og igen 2021 er indberettet.

 Mange af de foreninger, som har egne lokaler, såsom spejdere, har fortsat den samme 
lokaleudgift, men vil få mindre ind i kontingenter til at dække deres egenbetaling af 
lokaleudgifterne, såfremt medlemmerne har meldt sig ud/ melder sig ud. I 2020 søgte ca. 
70 foreninger om lokaletilskud.

 Der vil i dette halvår (foråret 2021) være flere foreninger, som formodes at miste 
medlemmer grundet covid19, men vi ser også en række foreninger som har tilgang af 
medlemmer. Dette vil påvirke den enkelte forenings medlemstilskud/kontingentindtægt. 
Problemet kendes først når vi igen er genåbnet og foreningslivet har haft mulighed for at 
etablere deres aktiviteter igen.


